
43

Návrh na změnu zařazení městysů z Komory měst do Komory obcí 
a reformulace usnesení o členských příspěvcích

X. Sněm Svazu v Hradci Králové dne 25. května 2007 schválil nové Stanovy Svazu měst a obcí České republi-
ky, dle kterých jsou obce se statutem městys členy Komory měst (§ 13 odst. 2 Stanov Svazu). Jelikož mnoho 
členských obcí, které získaly titul městys, se dotazuje na způsob stanovení výše členského příspěvku a vzná-
ší připomínky k výši členského příspěvku, která je stejná jako u měst, je třeba výše uvedené znění usnesení 
o stanovení výše členských příspěvků v souvislosti se změnou Stanov Svazu schválených X. Sněmem pře-
formulovat, aby reagovalo na aktuální situaci.

Obcím, které jsou členy Komory měst se statutem městys, je nyní vyměřován členský příspěvek ve stejné 
výši jako obcím se statutem „město“. Důvodem je skutečnost, že v době přípravy a projednávání návrhu 
nových Stanov Svazu nebylo zřejmé, zda bude titul „městys“ opět uveden do českého právního řádu a za 
jakých podmínek, nebylo přijímáno ani konkrétní usnesení v této věci. Povinnost městysů platit členský 
příspěvek ve stejné výši jako města je dána zásadou zachování rovnosti členů komory, jelikož městyse jsou 
členy Komory měst a vztahují se tak na ně obdobně i práva a povinnosti jako na města.

Stávající výše členského příspěvku byla stanovena IX. Sněmem Svazu měst a obcí České republiky následo-
vně Usnesením č. BIII/1:

Usnesení č. BIII/1.:
IX. Sněm Svazu měst a obcí České republiky
stanovuje
a) pevnou část členského příspěvku

> pro obec ve výši 2.200,- Kč
> pro město na 5.000,- Kč
> pro statutární město a hlavní město Prahu na 10.000,- Kč

b) variabilní část členského příspěvku na 1,80 Kč za občana

V návaznosti na problematiku výše členského příspěvku pro městyse Komora obcí a Komora měst doporu-
čila na radě Svazu dne 5. prosince 2008 zařadit městyse do Komory obcí s odůvodněním, že z této Komo-
ry pochází. Je třeba upozornit na jistou nesystematičnost návrhu, protože při prosazování znovuzavedení 
titulu „městys“ do českého právního řádu vyzdvihoval Svaz odlišnost obcí usilujících o statut „městys“ od 
venkovských obcí, která spočívá v tom, že městysům je vlastní určitý městský charakter, spádovost území 
pro okolní obce, zajišťování některých služeb pro blízké okolí.

Řada členských městysů výši členského příspěvku zpochybňuje, proto se XI. Sněmu Svazu přijal upravené 
usnesení o stanovení výše členského příspěvku pro členy jednotlivých Komor Svazu a nikoliv dle statutu, 
který obec má, resp. získá. Rovněž je třeba napravit formální nedostatek, kdy variabilní částka členského pří-
spěvku je za obyvatele dle údajů Českého statistického úřadu (započítávají se i cizinci) a nikoliv za občana 
obce (pouze státní občan České republiky s trvalým pobytem na území dané obce viz § 16 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů). Dále je třeba provést v souladu se 
stanovisky Komory obcí a Komory měst a i příslušnou změnu Stanov Svazu, aby byly městyse přeřazeny 
z Komory měst a do Komory obcí.



44

Závěr

Rada Svazu přijala na svém zasedání dne 17. dubna 2009 následující usnesení:

Rada Svazu měst a obcí České republiky

I. schvaluje
návrh na Změnu přeřazení městysů z Komory měst do komory obcí a reformulace usnesení o členských 
příspěvcích.

II. doporučuje 
XI. Sněmu Svazu měst a obcí České republiky schválit změnu zařazení městysů z Komory měst do komory 
obcí a reformulace usnesení o členských příspěvcích.

Za splnění: Jaromír Jech Termín: 29. května 2009

V souladu s výše uvedeným usnesením Rady Svazu je XI. Sněmu Svazu navrhováno následující usnesení:

XI. Sněm Svazu měst a obcí České republiky

I. mění 

ustanovení čl. 13 odst. 2 Stanov Svazu měst a  obcí České republiky ze dne 25. května 2007 takto: 

„Každá obec je členem jedné Komory; statutární město a hlavní město Praha je členem Komory sta-
tutárních měst; město je členem Komory měst; obec nebo městys je členem Komory obcí; městská 
část nebo městský obvod statutárních měst a hlavního města Prahy a právnická osoba není členem 
žádné z Komor.“

II. mění 

usnesení IX. Sněmu Svazu měst a obcí České republiky č. BIII/1. v části a) a b) takto:

a) pevnou část členského příspěvku pro člena

 Komory obcí  2.200,- Kč

 Komory měst  5.000,- Kč

 Komory statutárních měst a hlavní město Praha  10.000,- Kč

a  v části b) se slovo „občana“ nahrazuje slovem „obyvatele“.

     
 Ing. Oldřich Vlasák
 předseda Svazu měst a obcí České republiky


